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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a vypracovat komunikační plán pro firmu

Sport365. Tato firma se zabývá prodejem sportovních nástrojů, pomůcek, oděvů, obuvi

a rozmanitých doplňků.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje vysvětlení pojmu marketingová

komunikace a komunikační plán. Dále popisuje části komunikačního mixu a zabývá se

výběrem vhodné situační analýzy.

Praktická část uvádí bližší informace o společnosti. V této části jsou poznatky

z teoretické část uvedeny do praxe a je zde navrhnut komunikační plán pro firmu

obsahující časový harmonogram a rozpočet.

Klíčová slova: Komunikační plán, marketingová komunikace, SWOT analýza,

komunikační mix, sport, reklama, cílová skupina, zákazník, média

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to suggest and to create a communication plan for

Sport365 company. This company deals with sale of sports instruments, tools, clothing,

shoes and various accessories.

The theoretical part of bachelor thesis includes an explanation of the concept of

marketing communication and communication plan. It also describes the communication

mix and deals with selecting the proper situational analysis.

The practical part outlines more information about the company. In this part of is

knowledge from the theoretical part put into practice and there is designed communication

plan for the company including a timetable and budget.

Keywords: Communication plan, marketing communication, SWOT analysis,

communication mix, sports, advertising, target group, customer, media
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ÚVOD

Firma Sport365 působí na českém trhu teprve od roku 2007. Sport365 je internetový

obchod se sportovním zbožím všeho druhu a jeho sídlo a zároveň výdejové místo je ve

Zlíně.

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout komunikační plán pro firmu Sport365.

V dnešní době nás reklama obklopuje na každém kroku. Dokonce jí začínáme být

i zahlcení. Stačí se jen projít po ulici a vidíme billboardy, nejrůznější vitríny, stojany

s letáky. Když si pustíme rádio či televizi, sledujeme narůstající počet komerčních

přestávek během programu, rovněž tisk věnuje reklamě na zboží a služby všeho druhu

značnou část prostoru. Reklamě se nedá vyhnout, ale zároveň je potřebná. Lidé díky ní

vědí o nejrůznějším sortimentu zboží, které mohou koupit a vědí, kde si ho mohou koupit.

Mohou srovnávat ceny a značky dle libosti.

Firmy se díky reklamě zviditelňují, dávají potencionálním zákazníkům najevo „My jsme

tady, přijďte k nám“.

Každá firma potřebuje dobrou reklamu, aby mohla podnikat a být na trhu úspěšná.

Komunikační plán je způsob jak „vzít“ nejrůznější média, nástroje, kanály a „utřídit je“ do

efektivního a přínosného reklamního (komunikačního) plánu.

Práce je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část mé bakalářské práce obsahuje informace o marketingové komunikaci,

komunikačním mixu, komunikačním plánu a jeho částech jako jsou například cílové

skupiny, na které by se měla firma zaměřit. Dále obsahuje informace o rozpočtu a měření

výsledků.

V praktické části nalezneme stručné informace o činnosti firmy a přehled její historie.

Dále srovnání tří konkurenčních internetových obchodů se sportovními potřebami.

Praktická část hlavně obsahuje současný komunikační plán a návrh nového komunikačního

plán firmy. Jsou zde také co nejpřesněji charakterizovány cílové skupiny a také vybrána

vhodná média. Závěr praktické části uvádí odhad rozpočtu a časového harmonogramu pro

využití jednotlivých reklamních médií.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace je jedním z nejviditelnějších a nejdiskutovanějších nástrojů

marketingového mixu s rostoucím dopadem na společnost i podnikání. Zároveň je

i nástrojem fascinujícím. Každý z nás, ať jsme individuální zákazníci nebo podnikatelé

a manažeři, je vystaven působení reklamy. Využíváme různých podpor prodeje, oslovují

nás prodejci a dealeři, navštěvujeme výstavy a veletrhy, vyhledáváme a kupujeme zboží

známých či méně známých značek, jsme cílem aktivit oslovujících veřejnost a chodíme do

obchodů, kde vše směřuje k ovlivnění kupního chování. Rostoucí počet lidí také pravidelně

používá Internet. Marketingoví pracovníci jsou vystaveni trvalému tlaku, aby integrovali

různé nástroje marketingového komunikačního mixu, tvořili úspěšně značky, odhalovali,

jak marketingová komunikace může napomáhat k dosažení firemních cílů a jak ji lze

uplatnit v konkrétních tržních situacích.

(De Pelsmacker, 2003)

1.1 Komunikační mix

Komunikační mix musí splňovat dané marketingové a komunikační cíle. Každý nástroj má

svoje charakteristické znaky i náklady, se kterými je nutno počítat. Nasazení jednotlivých

nástrojů komunikačního mixu závisí také na druhu výrobku a typu trhu, tj. zda jde o trh

spotřebního zboží, nebo o trh výrobních prostředků. U spotřebního zboží je většinou

na prvním místě reklama, následovaná podporou prodeje, public relations a nakonec direct

marketing, kdežto na trhu výrobních prostředků je to především osobní prodej, podpora

prodeje, direct marketing a reklama je většinou až na dalším místě.

(Vysekalová a Mikeš, 2007)

Cílem tvorby komunikačního mixu je najít optimální kombinace jednotlivých

komunikačních prostředků a jejich využití způsobem, který odpovídá tržní situaci.

(Vysekalová a Mikeš, 2007)

1.1.1 Reklama

Reklama je určitá neosobní forma komunikace firmy se zákazníkem prostřednictvím

různých médií.

Je to záměrná činnost, která potencionálnímu zákazníkovi přináší informace o výrobku,

o jeho vlastnostech a přednostech, jeho kvalitě apod., racionálními nebo emocionálními
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argumenty se snaží vzbudit zájem o výrobek a posléze spotřebitele přimět, aby výrobek

koupil. Ale reklama musí působit i na dnešní zákazníky a podobnými argumenty

je přesvědčit, aby koupi daného výrobku opakovali nebo aby jej nakupovali ve větším

množství. (Boučková, 2003)

1.1.2 Public relations (PR, vztahy s veřejností)

Public relations zahrnuje všechny činnosti, jejichž prostřednictvím firma komunikuje

se svým okolím a všemi jeho subjekty. Okolí a jeho subjekty jsou všichni ti, s nimiž chce

mít firma dobré vztahy. Publicitu podporují tiskové konference, diskuse v médiích. Tyto

aktivity nejsou placeny firmou a jejich obsah je zpravidla připraven novináři (což může

skýtat i určité riziko, neboť dopad na veřejnost nemusí být vždy pozitivní).

(De Pelsmacker, 2003)

1.1.3 Podpora prodeje

Podporou prodeje rozumíme marketingové aktivity, které mají přímo podpořit vhodné

nákupní chování zákazníka a současně zvýšit efektivnost obchodních mezičlánků. Účinek

nástrojů podpory prodeje je krátkodobý, časové omezený, vyžaduje součinnost zákazníka

spočívající v koupi produktu nebo v jiné činnosti. (Zamazalová, 2010)

1.1.4 Přímý marketing

Definice přímého marketingu prošla řadou změn. Na začátku šedesátých let byl přímý

marketing chápan jako určitý typ distribuce (přímý prodej prostřednictvím různých

kanálů), protože byl nejvíce využíván ve formě zásilkového prodeje. V sedmdesátých letech

se stal nástrojem marketingové komunikace s důrazem na zpětnou vazbu a optimalizaci

reakcí na mailingy (rozesílky) a další přímé marketingové nástroje. V devadesátých letech

se hlavními znaky přímého marketingu stalo budování dlouhodobých vztahů a zvyšování

loajality zákazníků. (De Pelsmacker, 2003, s. 388)

Lze tedy říci, že přímý marketing znamená kontaktování stávajících a potencionálních

zákazníků s cílem vyvolat okamžitou a měřitelnou reakci. Slovo „přímý“ zde znamená, že

se využívají média umožňující přímý kontakt, jako je například pošta, katalogy, telefonní

kontakty nebo brožurky. (De Pelsmacker, 2003, s. 388)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 6

1.1.5 Osobní prodej

Osobní prodej také prošel dlouhým vývojem, stejně jako ostatní marketingové postupy.

Od agresivního přístupu vyvolávajícího negativní reputaci prodejců, kteří se snažili prodat

bez ohledu na potřeby zákazníka, až k současné orientaci na budování dlouhodobých

vztahů se zákazníkem. Osobní prodej se posunul od metod založených na transakcích


[…]


poslouchalo rádio v době vysílání našeho spotu. Bohužel statistika je uvedena v celé České

republice a v našem komunikačním plánu je návrh pouze do - Jižní Morava - Zlín.

Jednoduší bude měření poslechovosti u rádia Zlín. Statistika uvádí počet posluchačů

ve Zlínském kraji. Spot bude vysílán ve vysílacím čase 6-19 hodin, dvakrát denně 14 dní.

Časopis Náš Zlín

Efektivnost časopisu můžeme zjistit na základě počtu výtisků. Počet výtisků časopisu Náš

Zlín ve Zlínském kraji je 40 000 měsíčně. Z toho vyplývá že časopis bude distribuován

do 40 000 domácností. Tato forma reklamy je aktivní 1 měsíc, protože Náš Zlín vychází

každý měsíc.

Multikino

Tato reklama bude krátkodobá, pouze 2 dny a to pátek, sobota. Firma by měla sledovat

zvýšený zájem o zboží po uplynutí dvou dní, které jsou na tuto reklamu určeny.

Reklama v MHD

Reklama formou letáků a v držadlech ve vozidlech MHD bude probíhat ve stejnou dobu

posledních 14 dní v listopadu. Firma by opět měla sledovat zvýšený zájem o zboží

po uplynutí těchto 14 dní.

Internetové stránky a Facebook

Na webové stránky bude umístěno počítadlo, které zjistí, kolik návštěvníků navštěvuje

internetové stránky firmy.

Efektivnost stránky na sociální síti Facebook se může určit podle toho, kolik uživatelů

si přidá tuto stránku do oblíbených a také kolik uživatelů se bude aktivně zapojovat

do soutěží a diskuzí.
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Direct mail

Firma bude rozesílat zákazníkům informační leták na jejich e-mail s novinkami.

Efektivnost se může změřit následující měsíc podle toho, kolik zákazníků si koupilo

některou z daných novinek uvedených v letáku.

Veletrh SPORT Life a veletrh For bikes

Účast na sportovním veletrhu je pravděpodobně samostatně nejdražší forma reklamy

uvedená v tomto komunikačním plánu. Podle mého názoru však může být přínosná.

Účinnost této reklamy by závisela na počtu zákazníků přímo na veletrhu nebo krátce

po skončení veletrhu.

Dárkové a slevové poukazy

Tyto poukazy mohou být velmi oblíbené, jelikož se dají získat poměrně snadno. Jako

výhru v soutěži, jako další dárek navíc k nákupu nebo koupit dárkový poukaz pro blízkou

osobu.

Efektivnost dárkových a slevových poukazů se změří podle jejich prodeje (v případě

slevových poukazu- získání) a následného využití.

Vizitky

Vizitky slouží jako ukazatel základních informací o firmě. Na rok je stanoveno 1 000 ks

vizitek, které se budou rozdávat zákazníkům, firmám dle příležitosti. V případě nedostatku

lze objednat.

Velká zimní soutěž

Soutěž bude probíhat v listopadu a prosinci, což jsou měsíce, kdy je největší počet nákupů

na vánoce. Firma by měla zaznamenat zvýšení objemu prodeje a především zvýšení

objednávek nad 3 000Kč.

Sklik

Služba sama sleduje úspěšnost této kampaně a vyhodnocuje její efektivitu. Informuje

majitele o průběhu kampaně.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout komunikační plán pro firmu Sport365.

Práce je rozdělena na 2 části.

V teoretické části jsem se nejprve věnovala teoretickému vysvětlení pojmu marketingová

komunikace, jakým způsobem určovat cílové skupiny, dále jsem vysvětlila pojmy jako

SWOT analýza, komunikační mix a komunikační plán.

Veškeré teoretické poznatky jsem poté aplikovala do praxe a na jejich základě jsem

vypracovala návrh komunikačního plánu. Komunikační plán obsahoval vypracování

a charakteristiku cílových skupin, SWOT analýzu firmy, komunikační mix, zhodnocení

nedostatků firmy podle zákazníků a v závěru práce také rozpočet a časový harmonogram

pro jednotlivá média.

Primární cílem mé bakalářské práce bylo oslovení a získání nových zákazníků z řad

amatérů a profesionálních sportovců. Ke splnění tohoto cílu slouží navržená komunikační

média jako rádio, konkrétně reklamní spot v rádiu Zlín a rádiu Impuls, dále bude uveden

reklamní spot v multikině Golden Apple Cinema. Dalšími médii jsou časopisy (reklama

v časopise Náš Zlín) a reklama v MHD (letáky v přihrádkách a v držadlech)

Sekundárním cílem bylo udržení stávajících zákazníků. Firma může přinášet zákazníkům

mnoho výhodných nabídek, díky kterým se kupující budou rádi vracet. Kromě zlevněného

zboží může nabízet dárkové kupony, u kterých si zákazník sám zvolí jejich hodnotu.

Dále soutěže o slevové kupony, které budou probíhat na sociální síti Facebook, dárek za

nákup a slevový kupon při nákupu zboží určité hodnoty. V neposlední řadě také nabízí

reklamní předměty pro nejaktivnější zákazníky a pro dodavatele.

Firma také může uspořádat Velkou zimní soutěž. Jakmile zákazníky nakoupí zboží nad

3 000 Kč, dostane se do slosování o volný vstup na lyžařský svah ve Zlíně.

Protože firma neměla dosud vypracovaný žádný konkrétní komunikační plán a investovala

pouze do reklamy na internetu, tento návrh komunikačního plánu jí nabízí široký výběr

médií, které pro ni budou dle mého názoru nejefektivnější. Náklady na rozpočet

komunikačního plánu jsou poměrně vysoké, ale firma si může vybrat, jakou formu reklamy

si zvolí.

Věřím, že navržený komunikační plán bude pro firmu přínosem.
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