Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Nikola ODSTRČILÍKOVÁ

Oponent BP:

Ing. Růžena Vorlová

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP: **Komunikační plán firmy Sport365**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 3
4 Praktická část práce (analytická část) 2
5 Praktická část práce (řešící část) 2
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 27

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teoretická část je zpracována formálně dobře, obsahově ale ne plně koresponduje s částí praktickou. Z neznámých důvodů se studentka na 5 z celkových 12 stran soustřeďuje především na reklamu a opomíjí tak další částí komunikačního mixu, které popisuje pouze v základu (viz. kap. 2.4 – Plánování a volba médií, 2.6 Měření výsledků). V kap. 2.5. Rozpočet studentka uvádí metody tvorby rozpočtu, tyto ale v práci nijak nevyužívá.

Praktická část – připomínky:

- Analýza konkurence není dle mého postavena na logických základech – viz. otázka níže
- SWOT analýza je pouze základní, obecná a spíše účelová než účelná (např. slabá stránka – horší dostupnost prodejny ve Zlíně – jedná se dle popisu o internetový obchod, takže lze předpokládat, že místo kamenné prodejny není stěžejní).
- Za nedostatečné považují určení cílových skupin – studentka vychází ze statistik, nikoli z interních údajů firmy, které v případě internetového prodeje poskytují ideální podklady pro následný rozbor (tzn. u každého zákazníka je známo bydliště, objem zakázky, prioritní sortiment atd.). Následný výběr cílových skupin není podložen důvody, vybrané skupiny nejsou nijak popsány ani prioritně seřazeny a zahrnují v celku celou populaci.
- Cíle komunikace jsou obecné, nekonkrétní a tudíž neměřitelné.
- Návrhy na propagaci jsou nepodložené - nejsou patrné důvody volby právě těchto nástrojů. Jejich výběr se mi jeví spíše jako intuitivní a náhodný s důrazem na počet, což není příliš efektivní – doporučila bych jejich redukci.
- Dovoluji si silně pochybovat o výši rozpočtu. Mimo neúplných nákladů na veletrhy (viz. otázka níže) nepočítá studentka také např. s výrobou rádiových reklamních spotů atd. Navíc reklama v rádiu v rozsahu 1 až 2 spotů denně je objektivně nefunkční a neefektivní.

Práce je bez stylistických a gramatických chyb.

Zpracování neukazuje na znalost problematiky, je jen velmi povrchní a místy zmatečné a pro realizaci bych jej rozhodně nedoporučila. Práce je dle mého názoru na velmi slabé úrovni, v základu ale odpovídá požadavkům, takže pro obhajobu s uvedenými výhradami doporučuji.

Otázky k obhajobě:

1. Proč je u hlavních konkurentů uveden jako srovnávací parametr poštovné a z jakého důvodu jsou uvedeny jen firmy ze Zlínska?
2. Na str. 29 navrhuje reklamu na rádiu Impuls – uveďte prosím, proč jen pro oblast Zlínska, a zdůvodněte výběr právě tohoto rádia – tzn. souvislost s Vaší cílovou skupinou.
3. Navrhujete účast firmy na dvou veletrzích (kap. 4.6.4, str. 35), ale s velmi nízkým rozpočtem – tzn. pouze se základním typem stánku. Neobáváte se srovnání s konkurencí a tudíž nedostatečného či dokonce opačného komunikačního efektu? Proč do nákladů na veletrhy nezapočítáváte ostatní náklady – personální, na ubytování, vstupenky, pozvané hosty, cestovné atd.?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

x

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP